tulit: *Et arguet populum multum.* Ait enim scriptura: *Arguente, & statuan contra faciem tuam.* Sanè quidem accusator testes adhibet hic, vt eum qui coarguitur, conuincat obiectorum criminum. In foro autem illo iudiciali de occultis, ea quæ gesserimus, in medium proponitur, ipso eodem habitu ac forma peccati præsentabuntur quibus peccauimus. Illic quidem argumentum assumitur ad comprobandam iudicij æquitatem: hic verò ad eorum correctionem, de quibus reprehenditur quis. Quamobrem & Apostolus Timotheum admonet, vt eadem formula correptionis vtatur. Siquidem reprehensio omnis palam attingens eum qui reprehenditur, ipsius animum peracti dolore excruciat, ob oculos ponens turpitudinem peccati, ita vt non mediocri beneficio videatur afferisse eum qui nullo sensu suorum peccatorum tangebatur, reuocans eum ad conscientiam malè cõmissorum & ad suscipiendam peracrem pœnitentiam perducens. Quod enim vulnus corpori inflictum, sic pungitiuum dolorem inducit, cuiusmodi anxietatem ac mœrorem ingerit animæ sermo mordicus eam perstringens, attingens eorum conscientiam, qui se intelligunt esse obnoxios probro & dedecori ob ea quæ flagitiose gesserunt. *Et incidunt gladios suos in aratra, & lanceas suas in falces.* Incisio hæc docet finem his accommodum fore & vtilem, qui reprehenduntur: per hoc, quòd qui eatenus fuerant bellandi appetentiores, ac mirè turbulentis demutandi essent & conuertendi ad statum tranquilliorum ac pacatum. Cuius autem manifestum est, quia lex & sermo Christi quum ea complectantur quæ ad inuendam pacem, mutuaque concordiam pertinent, pacem ipsam prædicauit his qui longè erant, & his qui propè: ita vt Iudæi & qui ex gentibus erant, belligerandi studia deponerent. Quæ ad confingendum è proximo faciunt in certaminibus statariis & cominus obeundis, ea quidem vocauit Propheta *μαχαίρας*, gladios: quæ verò spectant ad sui tuitionem è longinquo instructa arma, ea vocat hastas & lanceas. Porro ferramenta hæc verbum quod egressurum erat de Hierusalem, astruit immutaturum se esse in instrumenta agricolationi accommoda: ad eò vt gladius ille † internecius vitalium seminum quæ animabus ratione præditis inferuntur per verbum sapientiæ, conuertendus esset in aratrum ad emollienda quæ obduruerant, ad auellendas ab radice spinas, vtque fieret efficax tutela conseruandæ cœlesti gratiæ. Lancea autem siue iaculum ferro præacuminatum eminus sua cuspide perfodiens & in id versum quod vim habeat ea congregandi quæ in proximo adiacent, vim insuper astrictiuam communionis. Tales enim sunt † falces, siquidem in vnum cogunt dispersa & in vnum eundemque manipulum adstringunt spicas. Messis igitur quædam est vlti prædita rationis, cui conficiendæ opportunis opus sit & accommodis instrumentis, de qua dictum: *Leuate oculos vestros & videte, quia regiones albae sunt † ad messem.* Nemo igitur bella promouens, idoneus est & accommodus messi huic. Quin etiam suos discipulos ad hanc sciendandam messem emisit, de quibus ait: *Messis quidem multa, operarij autem pauci.* Itaque istiusmodi messoribus, quòd in cordibus suis nullum retineant concienti belli instrumentum, potestatem dedit inferedi pacem domibus quas essent ingressuri. *Et non accipiet gens contra gentem gladium.* Quandi enim sermo mundialis sapientiæ cum feruore exercebatur, gentes mutuo cooriebantur, ac bella ciebant, gladium distringentes aduersum se immaniter † exacutum, iugi meditatione & probabili persuasione sermonis coruscantem. Sed enim simul atque aduenit pax & annunciata est *Gloria in altissimis Deo, & in terra pax,* explendescens veritate, vniuersum simul mendacium suppressum silentio est. Quemadmodum Aquila alicunde aduolante ac desuper conspècta, furili garrulitati loquacium auium quàm ocysimè silentium indicitur. Non enim iam aduersum se eiusmodi sermonum nugæ effundunt: ille quidem vllam omnino negans esse rerum prouidentiam: ille contra, ipsam astruit esse, sed ad Lunam vsque pertingere tantum. Non etiam de Anima inter istos conueniebat. Ille quidem asserbat morti obnoxiam: è diuerso illi pronuntiabant immortalem. Et quæ de Fato erant digladiationes, ille quidem contendeat ipsum ditione rerum

Exod. 3.

† אֲבָרָה אֲרָמָה

† χαμαρ πῶν.

† Ἱερὺς Sion specula, ciuitas Damid. 2. Reg. 46.

† Isai. 49.

Μαχαιρα.

† Ἰερὺς Lancea.

† δρεπανα.

Ioan. 4.

Matth. 9.

† Προ ἀφ' ὁρατος, lego ἀφ' ὁρατος. Luc. 2.

Βεβ' ὁρατος à Simili. Philosophor. placita. De his vide susus apud Laertium Diog. & Plutarc. in Platonicis Philos. rerum

In superstitiosos Angures & haruicolas.

rerum omnium potiri, alius ne esse quidem dicebat aut vspiam subsistere fatum pernegabat. Porro stultitia prædicationis vt aduenit primùm & gloria celebratus est crucifixus, simul & resurrectio creditur & iudicium: gentes dissolutis inuicem bellis, tranquillam agunt quietem. Sed enim magnopere vereor, ne deinceps gentiles ipsi fiant spectatores conflati inter nos belli. Iam quando vniuersam priorem vitam in euanida & inani sermone disciplina consumpserunt, sicuti est bellatrix dialectica quæ dialogismo constat (id est, conflictatione interrogantis & respondentis) Nequaquam, ait, discent in posterum inter sese bella conferere: ac si diceret, non iam versabuntur cum his qui docent contentiosis & velitaribus verbis digladiari.

Et nunc domus Iacob, venite & ambulemus in lumine Domini. Secunda malorum abrogatio, siue liberatio, beneficiis affectos inuitat & adhortatur ad consecranda perfectiora. Vt enim quis ascendit in montem Domini, istis quoque terrestribus euasit superior: huic conceditur velut iam participi purioris radij, diuinum assequi lumen, oculos animæ illustrans ad intelligentiam beatarum, intellectualium ac diuinarum contemplationum. Huic affimile est & illud apud egregium Platem: *Accedet ad eum & illumin. animi: & facies non confundentur.* Non, inquam, confundentur super quos signatum fuerit lumen vultus Domini. Qui autem mala agit, odit lucem. Cæterum quando domus Iacob sibi sufficiens excepit lumen, doctrinam nimirum à legis cognitione profectam, qua & cæcos recta deduceret, qua item luce præuia ignorantiam eorum corrigeret qui in tenebris sedent, se tamen fuit in errores abduci, gentium nomine. hinc propheticus sermo ait: Venite & ambulemus, non in prophético, non item in legali, sed in lumine Domini. Etenim sunt etiam vsui nobis lucernæ, sed ante Solis exortum: oculos mirè afficit aspectus stellarum, sed noctu relicentium. Quod si ridiculus scurra ac delirus censetur qui lucernam illustrem sibi præfert explendescente Sole; tanto magis habendus pro deridiculo est qui prædicato Evangelio, pertinacius acquiescit legali vmbra. *Dimisit enim populum suum, domum Israël.* Nulla atrocior pœna, cæteras omnes vincit calamitates hæc, deserere à Deo, perinde ac à forti detentione manuum per digitorum relaxationem quibus vndique detinebatur quis, fuerit eum elabi à propria conseruatione: ita sermo hic subindicit non iam populum vndiquaque cingi ac retineri à Deo. Quibus autem ex causis vnus aliquis finitur excidere retentione manuum Dei, sequentia edocent.

*Quia repleta est, vt ab initio, regio eorum augurijs, vt & alienigenarum.* Videtne quantum mali importet auguratio? Qui huic incumbit, studiumque adhibet, Dei prouidentia ac sollicitudine destituitur. Plerique autem Christianorum susque deque habent talibus commentis aures accommodare & illinc aucupari famam, nec pudet isti ominosa superstitioni ac signis attentos esse. Quid hoc innuit sermone? Nimirum tale aliquid designat: Me aliquis à tergo reuocauit: hinc etiam id impedimenti incidit. Pes impegit egredientis. Vestimentum discissum est. Tum quidam qui è cælo præfidentur ac sibi promittant affore iudicem de rebus competissimis. In hæc tam noxia isti ad extremum nullo delectu euoluuntur. Sed enim audi tu, quia abiectus est populus talia futiliter & curiosè operatus. Olim siquidem Mosaica lege, istiusmodi auguria, diuinationes, ominationes atque auspicia, infamia notabantur tanquam inuenta dæmonum. Ait enim scriptura: Non hariolabimini, neque captabitis auguria. Hæc enim gentes faciunt. Hæc enim filius Dei qui & Deus disperdet à facie sua. Hi diuinationes & vaticinia ¶ exaudient. Tibi autem non sic dedit Dominus Deus tuus. A morum probitate est alienum prorsus eum qui penes se habet consultationem de Dei iustificationibus, ad decernendum de rebus agendis, sibi in consiliarios adhibere brutas animantes, immo ne his quidem vti tanquam consiliariis, sed vt doctoribus & legum latoribus. Quando ipsa auis periculum sibi ob oculos impendens non nouit: quam ratione hæc tibi quod futurum est, prædicet? Equidem ipsa è nido auolans alicunde paratura alimoniam nutriendis pullis, plerumq; regressa est re infecta, nec vspiam conquisito cibo. Et hæc tibi facta est minime fallax oraculum: eiusque vana

A motio reuelatio esse possit rei futura? Quod si operatione dæmonum circumuolant ac te circumueniendum fraude, ne tu inhians talibus imposturis mihi acquiescito. Atqui ne queso te dedas & eloces istiusmodi diabolicis operibus. Diabolus enim mox vt animam sic ductilem & abreptu proclinatam acceperit ad perditionem, modis omnibus abutens ea, nihil illi indulget, nec remittit impetum: sed & corui illi vociferantes, de quorum clamore dicitur: Et deerrantes ac mæsti præ inopia venationis intemperie cordis contrahuntur. Tanta proinde est, tamque petulans inimici aduersus hominem proteruita, vt vel in felis aut mustelæ figura se ostendet, nonnunquam vt canis se discerpens, sub hominis etiam forma diluculo conspicitur, vt is fuerit ex maxime beneuolis. Adde quia oculum ac dexterum crus oblatum apprensus resiliit ac deflexit de via, plerumq; etiam oculos obtexit. Quid hoc genere viuendi est vsquam infelicitus? Nihil non suspectum habet, ad omnia pertimescens. Tali illuditur ab omnibus. Operæ precium fuerit vnde quaque animam eius reducere ad Deum. Quum igitur videris aies aëra præteruolantes, caute explores curiosius volatus earum modum & figuram, vt rum in orbicularem formam supra caput suos volatus circumscribant, an in obuersam faciem ferantur: vtrumne à tergo aduolent, an in obliquum deflectant volatum. His ommissis, demirator ac suspicace potius in eis sapientiam & dispositionem conditoris quo pacto tanta moles queat per aërem ferri, quam ratione mollis ac subtilior natura aëris penna alata fit vehiculum, quomodo aërem tranet passis alis, cauda verò quasi clauo nautico volatū suum adæquant & regunt. Qua item ratione quæcunque inutiliter & incommode incedunt pedibus, vicem pedum suppleant alarum remigio, quæcunq; natatilia, quæcunque item viuunt raptu, fabricam corporis sortita sunt parandæ sibi vitæ conuenientem. Et quidem rapacibus indulsit natura accommoda rapinæ instrumenta, ceu sunt vngues: natatilibus autem suppetunt pro corporis quantitate, remi. Qui verò placidioris sunt naturæ, pedes habent: vt latitudine plantarum siue pedum aqua per motoriam agitationem facilius propulsetur. Nihil vsquam est non plenum sapientia Dei. Siquidem omnia in sapientia fecit. Qui verò angusti est & illiberalis animi, nihilq; sapiens nisi fordida & abiecta, eiusmodi motiones brutorum animantium suo vniu sero dum molitur accommodare, Deo interim relicto, perfidis dæmonibus & insidiosis vltro seipsum deuouit. Qui porro intelligunt & imaginantur aues hac ratione occupare aërem, hac item caula & sic se circumagere: errore prorsus incurabili tenentur eorum qui mente capti sunt & parum cordati. Hæc vt sint diffusius & velut per digressionem dicta: non alioqui ab re nec incommode, arrepta occasione ex præinducta sententia sermo hic incidit ad medelam istorum imprudentium. Adnotandum proinde venit scripturam tradere vaticinandi siue diuinandi artem esse Philistæis, hoc est, Palæstinis peculiarare exercitium. Mos enim scripturæ est hoisee & solos nominare ἀλλοφύλους, hoc est, exotics, externæ gentis siue nationis, alienigenas. Quemadmodum enim Chaldaei fatidicam diuinationem ex hominis natiuitate, Aegyptij veneficia & incantamenta, Crætes augurationem & auspicia: ita & Allophyli siue Philistæi diuinandi artem sibi peculiariter vindicantur. Ad suas igitur improbandas artes regressa est regio, effecta tandem, sicuti initio erat. Et filij multi alienigenæ nati sunt in ea. Iudæi quum ¶ multas gentes ¶

F ¶ Improbatis moribus aluatas exceperunt, elegerunt secundum eas vitam instituire, quasi verò lex illis essent quæ sui maiores iniquè gesserant, & mox ab ipsa natiuitate alienigenæ efficiuntur filij per improbam viuendi institutionem, alienati à populo Dei. Iam quando locis adeo multis dicuntur filij fructus ¶ animæ, dicere possit vnus aliquis eum qui præter sensum diuinæ scripturæ corrasit sermones minime sanos ab alienis à pietate & cultu Dei, eosque approbavit & exceperit, quia talis genuit filios Allophylos, id est alienigenas. Et impleta est regio eorum argento & auro, & non erat numerus thesaurorum eorum. Quam sit graue peccati, studium impendere congerendis diuitiis, argumento est, quia tot tantorumque flagitiorum catalogo allegitur. Etenim cum augurijs & alienigenis filiis qui per fornicationem

Psal. 33.

Aduersus omniatores & haruicolas.

Superstitionem.

¶ ἀχρόνοτοι. Hi gentiles. Deut. 18. iniqua LXX.

¶ Pro πόλις εθνη, lego πολλά εθνη.

¶ ψυχῆς, forsan κοιλίας, aut γαστήρος ventriculi.

nem generati in numerosam multitudinem excreuerant, forte Israelitico populo annumerati erant. Et impleta erat terra argento & auro. Animæ quidē Deum piæ colenti occasione suppeditant diuitiæ bene merendi de proximis, per distributiuam cõmunicationem: eadem verò voluptatum confectatori ac studio curandi corporis, cõpendium sunt ad geniale vitam & intemperatam luxum. Paupertas etenim pædagogus est ad colendam pietatem: contra, diuitiæ ansam præbent ad contumeliam & irrogandam iniuriã. Quod si cum vniuersa gente expostulatur & intenditur crimen ob immodicam opulentiam & copiam facultatum: qui toti incumbunt cumulandis opibus, secum velim reputent isti diuites, quam pro suis possint reddere rationem. Si quis verò existimet cupiditatem diuitiarum nõ esse peccatum, adductus vno aliquo prætextu qui in speciẽ videatur rationalis, meminerit is Euangelici illius mandati liquido interdicentis istã auditate congerendi opes. *Nolite, ait, thesauriz. are vobis ipsis in terra. Et repleta est terra equis, & non erat numerus curruum eorum.* Nullo non loco scripturæ obseruauimus sanctos deuitasse vsum equorum, quin & de his qui in prociñctu instruuntur ad bellum, inq; reliquis istius vitæ indigentibus deuesti sunt; eoq; etiam hic ceteris criminationibus acculetur numerositas equorum. Quia enim volebat Deus, vt toti penderent à suo præsidio & succursu, non item illi in medio consiliũ consistentes spem suam reponerent in suo militari apparatu, & ob hoc veterat id fieri: \* *Nequando multiplicaueris tibi equum, qui tandem rephensi sunt, quod sibi tantam comparassent equorum multitudinem, ad eò vt numerum supergredereetur. Hoc autem siue hyperbolicè accipiamus, hoc est, supra fidem & per excessum, aut certè quod in scriptura, quæ ignaua sunt & maxime ingeniosa, nõ veniant in numerum, eo dici non esse numerum curruum eorum arbitramur. Sanè obserua non accenseri numero mulierem, quod infirmioris sexus sit: non puerulum, quod facile cõtemptui pateat, exceptis primogenitis & Leuiticis: non seruum propter seruilem & abiectam conditionem: non miscellaneum & promiscui feminis, quod sit is alienus. Ad hunc igitur modum intelligimus eximi numero quæ malè parta sunt. *Et repleta est terra abominationibus operum manuum eorum.* Ritus viuendi institutæ gentilium quæ cepere originem à diuinationibus eos \* qui per auaritiã & erga equos studium impotens in ea impegerunt ac deuoluti sunt, pertraxerunt ad idololatriam. Quod enim deserto Dei consilio, attenti incubuerint vaticiniis, nec in Deo spem suam collocarint, sed in incerto ditiarum, ob hæc fallaces illis fuere equi ad salutem. Neque enim inniti voluerit ei qui potens est cõterere bella. Hinc consentaneè euenit, vt suis abominationibus cõpleuerint terram. Omnis vtiq; operatio quæ efficitur præter rectitudinem scripturæ, apud Deum execrabilis est abominatio. Quemadmodũ enim qui ex stomacho & eius subuersione laborat, fastidioso sunt ac vitatur seu spectaculo indigni, quasi excrementi eruptiones ac superfluitatũ & hulcera graeolentia & signa similia: sic & impuræ & obscenæ actiones Sancto illi detestabilis abominatio sunt. Sanè quando apud scripturam is inoleuit mos, vt idola vocentur abominatio, omnes vitiosæ imaginationes iuxta cuiusq; descriptionem in anima conformatæ, aliud nihil quàm abominatio sunt implètes regionem. Hoc est, omnem amplam capacitatem rationis animæ. *Et adorauerunt quæ fecerunt digiti eorum.* Exuperantis infamiæ est existimare Deum esse quod ipse feceris, nec intelligere rei gestæ absurditatem. Etenim si materiam demiraris, quid tandem? Vtiq; æs aut lapidem (informia si sunt) non adoras. Quod si id facis propter solertem artis industriam, tuas ipsius manus adora quæ isti materiæ adiecerunt formam, aut certè instrumenta quibus eam formam solerter abfoluisti. Sed enim quantum stoliditatis & dementiae habet, tantum detriuisse temporis in exculpanda suæ conflanda hac statua, nec interim intellexisse quid factum sit? Sensum enim hunc subindicat illud. Et adorauerunt quæ fecerunt digiti eorum. Iam verò huc necessitatis adigerit talis, vt alterum è duobus eligat. Aut quia prius non habuerit Deum, quàm sua vnius opera informi materiæ adhibuerit formam: aut quia ei opus fuerit altero, quod is qui illi prius fuerat Deus, defecerit*

Matth. 6.

Intelligendus est damnare non vsum necessarium, sed superfluam numerositatem.

\* dum dicitur lex: Ne quando. Deut. 17.

\* eos, scilicet Iudæos.

Bes dicitur per collationem.

A senio confectus. Quare maledictus homo omnis quicunque facier sculpsile aut conflauit opus manuum artificis. *Et incurruauit se homo, & humiliatus est vir.* Hæc per commiserationem dicta esse puto, vtique ab eo, qui dolebat homines sic miserè collapsos à dignitate suæ conditionis. *Homo* (ait) *incurruauit se idolo*, vt adoret. Homo inquam, animal in terra honore dignissimum, quod secundum angelos, ordini vtentium ratione allectum est: Homo inquam, imagine Dei cohonestatus, qui varias artes vt rationis excogitauit, eorum quæ in terra sunt tenet scientiam, plantarum, radicum ac fructuum facultates nouit, mare ausus est permetiri, aëris naturam, originem ventorum, astrotum posituram, horum motiones, interualla, concursus, rerum terrestrium ratam distinctionem, ciuitates, leges, præfecturas ductandorum exercituum, artes nouit ad vitam fulciendam necessarias, tum denique ad ornamentum & ostentationem subseruientes. Et hic tantus procidit idolo, quasi pro salute subsidium deprecaturus homo anima informatus, ab eo qui innanimis est, ratione præditus, ab eo imploraturus salutem qui sensus omnis est expers, qui manus suæ substratas bestias accepit, is cui ad seruiendum cuncta bruta in ordinem redacta sunt subiectionis, in eius gratiam nempe Dei qui subiecit nobis omnia, qui & ad imaginem suam in hoc eum condidit, vt aquatilibus dominetur simul & terrestribus? C Hic ne vni quidem brutarum animantium, quæ viribus præualent, confendus venit, sed imitatione bruti animalis siue mulieris cuiuspiam deformis aut certè turpissimi viri, ne ausit quidem se ex æquo præsentem exhibere: sed timore correptus vultuque in terram deiecto indignus fit qui in cælum attollat oculos, quippe qui peccauit in cælum. *Et incurruauit se homo, & humiliatus est vir.* Exaggeratio est malitiæ, quod vir qui longe erat princeps dono intelligentiæ & idem præualebat in dirigendis operibus suis, & is propriæ dignitatis oblitus se eo deiecerit vt adorauerit idola. Is inquam, qui imago est & gloria Dei, Christum habens supra se caput, infra idolum se substrauit. His adde, quia vir. Hoc omnem vincit calamitatem. Si enim pusio aliquis, si mulier: nonnulla vtique affulgere poterat veniæ spes. Et quidem puellulò, quod per immaturam ætatem deliquisset, mulieri verò succurrisset ingenita sexui infirmitas. Nunc verò vir vltro neus simulachro se subiecit, id quod planè omnem supergreditur exuperantiam ignominia ac dedecoris. *Nequaquam dimittam eis.* O terrificam comminationem! Ad insinuandum supplicium æternum dictane hæc sunt: *Nequaquam dimittam eis?* Etenim quoultque auguria consulebant & vaticinabantur, quandiu apud eos ipsos multiplicabantur filij alieni, vsque dum gestiebant studio congerendi argenti, tantisper dum equestri curæ incumbebant, spes qualiscunq; allucebat remissionis. Quando autem fuerunt se, præcipites deuoluit in idololatriam, quod extremum est malorum, nec animaduersa propria dignitate, parem Deo honorem attribuerunt simulachro, nequaquam ait, eis dimittam. Hoc ipsum beneficij loco efficit benignus & clemens. Nam remisso quom sit petulantia ac libidinis fons, non remittam eis, ait: vt vel saltem afflictio cogeret meminisse Dei. Comminatio igitur minime est noxia. Quod enim comminatur non dimissum iri, disciplina est salutaris & adhortatio. Non enim (ait) te dimittam neq; aliquando te deseram. *Et nunc ingredimini in petras, & abscondimini in terra à facie formidinis Domini, & à gloria fortitudinis eius, quum surrexerit percutere terram.* Altera adhortatio hæc est ad domum Iacob, ad id excitans quod conducibile illis fuerat futurum. Quemadmodum enim dixerat, *Venite & ascendamus ad montem Domini.* Et, *Venite & ambulemus in lumine Domini:* ita etiam nunc, ingredimini in petras & abscondimini in terra à facie timoris Domini. Vsqvam-ne est aliquis ad eò calumniator scripturæ, vt putet eam consilere in eundam fugam à facie timoris Domini, vtq; se abscondant in deuexis petrarum concauitatibus? Quin potius ait: *Quò ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam: Si ascendero in cælum, tu illic es.* Et Dominus rursum, *si absconditi fuerint in Carmelo, Amos 9. illinc assumam eos. Si fugerint in mare, illic mandabo Draconi & mordebit eos.* Qua igitur ratione consuluit quærere protectionem

Psal. 138. 8.

Amos 9.

† N. J. J. J.

protectionem ac tutelam à facie timoris Domini, nempe petram? An non fortè vnam illam innuit malorum liberationem, eorum quæcunque in superioribus enumerata sunt, vt ingrediantur integumentum petrae, hoc est; se subternant solido firmamento fidei qua in Christum credimus, vbi & positus est Moses, vt videret Deum, *Illo, ait, introite. Et abscondimini in terra.* Hoc est, Vos ipsos sepelite. Cur id? Vt confepulti Christo per baptismum & commortui, in nouitate vitæ ambuletis, mortui peccato. Quæ de petra hac in scriptura occurrit, in vnum colligit, vt euadat locus hic explanator. *In petra exaltasti me.* Et: *De petra bibit populus. Quin & de petra habebat mel.* Ait Psalter: *Petra refugium* † *erina-cij siue leporeus*, ei inquam, qui purus est opportunum suffugium. Petra proinde solida illa iuxta Mofi canticum iugerebat oleum quo reges inungebantur. In petram igitur hanc si introieritis, vtique poteritis declinare à \* timore Domini, quum surrexerit percutere terram, quum terrenorum sollicitudinem exinanierit, quando vitam hanc terrestrem & puluerulentam ad nihilum perduxerit, ne sit impedimento homini vitæ spiritualis. Adnotandum igitur nobis vt cum gloria & fortitudine ipsius assequamur futuram resurrectionem, tali viuendi formula curam nostri ipsorum gerentes. *Oculi enim Domini sublimes, homo autem humilis.* Vt ne tecum reputares eum persuadere tibi voluisse secessum quandam esse imperarium Deo & impenetrabilem, adiecit istud: *Oculi Domini sublimes: homo autem humilis.* Nihil eorum quæ infra gerentur, latet cum qui è sublimi despectat, què eius oculis subiecta sunt omnia, nec vlla caligo interpolet aut obscuret ipsius aspectum. Homo autem humilis est. Aut eum innuit qui se nihili reputat esse collatione diuinæ maiestatis, aut certè eum qui intelligit per peccatum se à primigeniæ conditionis celsitudine esse deiectum. *Et humiliabitur altitudo hominum.* Superiore loco, reprehensione dignus homo erat, quippe qui à celsitudine suæ dignitatis se deiecerat. Prono enim in terram vultu se incurruauit idolo & humiliatus est vir: hic verò humilitas apprimè commoda est & perutilis. Depositi enim vani sensus qui ab elatione, à sublimitate item arrogantæ ac vanæ de se existimationis profisciscitur, reditum patefacit ad pristinam propriamque dignitatem. Humilitas hæc laudabilis est, eorum scilicet qui suffugiunt ad petram, suumque corpus collocant in spe futuræ resurrectionis adueniente Christo. *Altitudo enim omnis, rationis inopia concidit, præcepsque ruit vana de se præsumptio: vera autem testificatio celsitudinis Deo soli refertur ab ipsis creaturis. Et exaltabitur Dominus solus in die illa.* Ad diem compertam & quæ omnibus in confesso est, sermo nos remittit. *In die illa.* Nempè dierum omnium vltima, quam neque nox intercidit, non extrudet tempus aut definit, non corporea lux est ei præbitura principium & finem: sed vna est futura sui similis, immobilis, vespere caritura, perpes, nec succedanea. Die igitur illa exaltabitur Dominus solus, quia celsitudo ac factus superiorum concidit, splendor autem omnis beatarum virtutum è conspectu auferetur per exuperantiam tantæ claritatis illius gloriæ, fuerit licet quis Propheta, vel fuerit Apostolus, etiamsi fuerint sanctæ & supermundanæ virtutes, mox vt exsplenduerit vera illa celsitudo, reliqua omnia parui ducentur. Mihi nunc cogita quam similitudine doceri queat quod dicitur iuxta vitæ istius rationem. Sit vna quæpiam ciuitas quam incolant manuarius opifices sibi vix necessaria parantes exigendæ huic vitæ diurnis operis. In ea insuper sint nonnulli tantò pauperibus istis opulentiores, vt præ istis mendicis quandatenus videri possint beati ac spectabiles. Sub hæc rex quispiam alicunde veniat in hanc ciuitatem. Sit hic regum omnium opulentissimus, auri quidem multum, multum item argenti habeat, per multos item immensi precij lapides et eos quidem intextos regali ornamento, & ad ostentationem spectantium oculis obiectos. Percipiat vnus aliquis inexplicabilem esse illam pulchritudinem, domesticorum ac hastatorum satellitum turbam intelligat numerum supergredientem, profusam & indicibilem impensam, numerosam multitudinem camelorum & mulorum (res dici non potest) diuitias sarcinaeque portantium. Habeat equos auro stragulisque purpureis exornatos. Mi-

nistros quidem & qui comitentur & deducant pompæ in morem prægredientes. Viso tali spectaculo, quo affectu tangi putas illum inopem populum? Nonne ratione habitata suæ inopiæ confundi ac pudore suffundi? An non omnes parui facere, eorum inita collatione ad id quod præeminent vniuersis, gloriam insuper & diuitias soli ei ascribit contestatus qui verè diues est? Ad eundem modum, tantisper dum in arcano manet ac delitescit sublimitas & magnitudo sapientiæ virtutisque Dei, multa quæ sublimia esse videntur ac magna apud constitutos in extrema inopia, simul atque in omnium oculis quod prorsus sapiens est ac verè potens, exsplenduerit: nemo in creaturis censebitur sapiens aut potens. Ita & Moyses quondam quum inaudisset Deum se alloquentem confitebatur suæ vocis † *gracilitatem ac tardiloquentiam.* Et Abraham quo tempore Deum vidit, se profitebatur *terram esse ac cinerem.* Nemo igitur dignus habitus qui videat Dei bonitatem ac sapientiam, poterit sibi aut alij cuius suo testimonio vindicare sapientiam ac virtutem. Sancti igitur omnes sunt lux lucernæ constanti meridie ad Solis radiosum iubar se exerens ac splendescens. Ob hoc superexaltabitur Dominus solus in die illa. *Dies enim Domini Sabaoth super omnem* † *contumeliosum & superbum.* Forfan primum illud peccatum contumelia fuit ac superbia. Siquidem diabolus elatus superbia pro expletione bonorum quibus cumulatifsimè affluebat, deficiuit à Deo, secumque ad defectionem sollicitauit & abduxit aduersarias potestates, dicens: *Super astra ponam solum meum: sedebo in monte præcelsa, super montes excelsos qui sunt ad Aquilonem. Ascendam super nubes: ero similis altissimo.* Eam ob rem cepit illinc vindicta vltrix superbiæ. Si quis porro exarcatus in iudicium inciderit diaboli, cum eo principe & quasi opifice superbiæ condemnabitur. Dominus enim superbis resistit. Videtur quodam modo † contumelia origo esse elationis & superbiæ. Qui enim alios despuit, nihil eos ducens, sed mendicos quidem hos appellat, illis autem opprobrat generis ignobilitatè, alios verò censet infcios & indociles, vt verbis contumeliosis solus existimetur esse sapiens, intelligentia præditus, generosus, diues, potens. Suū principatum opponit, vt supra cæteros conspicatur: anxie contendit, vt supereminet multis. Hoc autem dum molitur perficere, proximū quidem pro nihilo habet, se verò venditat & ad grauitatem componit. Est igitur contumelia siue in proximum iniuria, fons & origo superbiæ: & superbia, malum vtique ex arroganti contumelia in proximo † oriendum. Ob hoc intenditur vindicta in omnem contumeliosum & superbum. Porro nos miseri totos dies in hisce versantes malis non intelligimus cuiusmodi mala admittimus. Maledici † siue conuiciatores regnum Dei non hæreditabunt. Et nos conuitiamur & iniuri sumus in proximis, dumque illis conuitiamur, non animaduertimus, quia verba hæc conuitiatoria quæ nunc detorqueamus in proximis, illa die Domini ex aduerso nobis obluetabuntur, nostramque intersepient viam, perinde ac paries siue murus qui transfadiri non queat. Quis nostrum non se putat superiorem? Quis non fastidienter despuit proximum? Equidem † contumelia † plenius quiddam obtinet quam conuitium. Conuitium enim sola voce ignominiam & probum intendit. Contumelia verò pudendam & ignominiam plenam habet animi conceptionem adiunctam operibus in eos quos contumeliosè laceffit. Atqui posset quidem contingere ei qui hodie in sublimi vult consistere loco, vt ad abiectorum vilitatem descendat: & è diuerso, ei qui nunc quidem humilis est, impendet periculum ne degeneret & transmutetur ad superiorum elationem. Ipsum enim hoc quòd se credit ad apicem pertigisse veræ humilitatis, elati animi argumentum est, quodque præter modum effecti videatur aduersus peccatorem. Planè grauis erat superbia quam passus est Phariseus aduersus publicanum insolefcens. *Et super omnem excelsum & animo sublimem.* Ad idem vitium referuntur & excelsus & qui animo sublimi est. Vterque collatus ad contumeliosum & superbum solo differt habitu. Etenim † excelsus aduersus vtrumque vitium & contumelia & superbia. Animo autem insolefcens & elato singularis quod degat, ac solitarius seipsum apud se sustollit, & vanitate sensus

psal. 26.  
Num. 20.  
psal. 103.  
† λαγώς.  
\* seruilis timore sci-  
liet.

Humilitas duplex.

Resurre-  
ctionis.

† παρόσι-  
γμα.

Exod. 4.  
† Ἰχνο-  
φάρον &  
βραδύ-  
γλωσσον.  
Gen. 18.  
Collatio à  
Minori ad  
confirma-  
tionem hy-  
podigmati-  
æ præscripti.  
† Ἰβρίσαν.

Eisaie 14.  
iuxta LXX.

† Ἰβρίαν.

Contume-  
lia fons &  
origo su-  
perbiæ.  
† Ἰγγογαν.

† λοιδοροί.

† Ἰβρίαν  
λοιδορία.

Lina 18.

† Ἰψηλός,  
μετὰ Ἰβρίαν.

in sublime effert; gloriatur atque erigit. Velim animum mihi aduertas & exactè intelligas, \* quis sit *μεταρος* elata mente & animo sublimi. Te ipsum ad mentem reuoca; qualis ipse in vanitate adolescentiæ tuæ consistēs fueris. An fortè qualis tu conuersatus, multiuariam cogitationem passus es instituendæ vitæ & exercitiorum, quoniam pacto per imaginationem intellectus tui à principatu in principatum incurristi, à domatu in dominatum resiliisti, diuitias comparasti, ædes exadificasti, aurum & argentum seposuisti, accumulasti ad parandas tibi facultates, tot tantaque talenta comportasti; famulos habebas innumeros artes qui exercerent omniuarias, è quibus corradères annuos proventus, armenta equorum, ouilia, armenta bouum, è quibus pecunias cõstares, vxorem haberes ac liberos, & ex ijs multiuariam sobolem. Amicos liberali beneficentia affecisses; vltionem de inimicis expetiisses. Principatum obtinuisses ciuitatum, deinde & gentium. Denique regali sceptro fuisse potitus. Vides, quanta leuitate agitur mens excelsi & sublimis viri? Nusquam constat secum, nulla in re constabitur: sed impossibilia exuperat, præceps fertur supra naturæ conditionem. Itaque sic elatis spiritu interminatur, quæ die illa euenient; formidabilia. Nam quod talis *† elatio animi* peccatum sit, audito Dominum dicentem. *Et ne eleuemini.* Et beatus David inter opera virtutum & laude digna enumerat, si quis se in sublime non eleuet, neque exaltet. Ait enim; *Domine, non est exaltatum cor meum, neque *† elati sunt oculi mei.** Est alioqui locus, quâdo cum laude exaltatur quis, vt ne animum deiciat, nec ista villa anxie curet: verius vt excitato sit & alacri spiritu, perque animi celsitudinem ac sensus magnitudinem ornatus pertingat ad apicem virtutis. Talis animi elatio commendatur, qua fit vt inter mundi pressuras nihil deiciat animi, his quæ in terra sunt superior euadat sensu. Qui eiusmodi est; in cælis conuersatur & gaudio cordis perfunditur ob thesauros illic tibi reconditos. Hæc animi celsitudo quiddam habere videtur differentia, collata cum superbia tumore. Etenim iusta corporis habitudo cum eruptione carnis enata ex vitio intercutaneo si cõponatur, intumescit quidem ac turgescit corpus, sed & suppulentium fit & languore tentatur. *Et super omnem cedrum Libani *† excelsum & sublimium.** Dixerit quispiam. Quæ malitia inest Cedro, quod in præcellam altitudinem se attollit? Id quod supra natura ei adiacet, in questionem adducitur? Rursus quam ob rem sententia hæc diem illam interminatur Cedris quæ in Libano succuerunt? Nemo contradixerit, quia de anima informatis hominibus sententia hæc loquebatur, qui fastu turgēbant, quique vacui quique essent omni sensu, nihilominus se efferebat arroganter. Sed enim cur Cedri? quam ob causam Cedri Libani? Cedri plantæ sunt infrugi, æstimationis alioqui non contemendæ; in proceram altitudinem & amplissimam excrecentes; proque temporis progressu semper se in sublime sustollit ea arbor. Cedrus non facillè sentit senium, neque putrilaginem. Proinde Libanus mons erat iam olim idololatriæ dicatus. Itaque vt nobis ostenderet quæ ex eo loco prodierunt, exitiales ac perniciosas potestates, altitudines nequitia se attollentes aduersus scientiam Dei, nominauit Cedros Libani, de quibus ait Psalmus: *Et conteret Dominus Cedros Libani.* Proinde mores hominum citra causam vllam rationi consentaneam nihil non sibi arrogantium & fastu turgentium innui possunt per eas Cedros. In tumore enim istius superbia causa quædam se inserit animo probabilis & idonea, vt se eleuet, aut nulla profus nitens ratione: puta dum de seipso sentit aliquis quiddam se esse propter continentiam, sapit propter sobrietatem, aut certè existimationem de se concipit propter constantem perseverantiam in orationibus. Planè quod de se ita sentiat ob eas virtutes, perperam agit. Ea tamen animi elatio quiddam obtinet ex quo consequatur. Talis, planta quidem est in aërem elata, sed & fructuum copia exuberat. Qui autem citra suffragium vllius bonæ actionis se extollit in sublime, puta propter diuitias, aut generis splendorem, aut certè corporis robur, *† Cedrus* est per infrugi vitam & imprudentem, se in altura tollens & exultans. Sed enim cur adiunctum est, Libani?

*† μεταρος quis.*

*† μετεωρισμος. Ierem. 13. P sal. 136.*

*† ἐμελεογιστησαν.*

*Βεβήωσις à simili ἀστρά. τῶν ἐλαίων ὅτι μεταρωσι.*

*Cedri.*

*Libani.*

*P sal. 28.*

*† κέδος, ἢ Cedrus*

A Plantæ siquidem in montibus enatæ quod sint campestribus compactiores, natura vsu ascititiam sibi comparant sublimitatem. Pari ratione & qui obtendunt diuitias, turgent ad progenitorum gloriam quibus indecorè abutuntur ad prætexum occasionemve elationis. Veruntamen sunt & quedam Cedri commendabiles: *Saturabuntur ligna Domini, Cedri Libani quas plantauit.* Hæ enim ad Dei gloriam assumuntur: *Ligna fructifera & omnes cedri,* idq; vt delectaretur nihil suapte natura esse malum, aut alienatum à Deo, sed pro vniuersiusque causa singula quæque aut desciunt à Deo, aut eius beneuolentiam sibi conciliant, seq; in ipsius clientelam dedunt. Ob hoc Cedri apparatus ad consummandam fabricam templi erant delatae à monte Libano, ceu indicat historia. Neque enim impossibile est, vt quis ab idolorum cultura demuteret & transeat ad vitæ sanctificationem. Quocirca nonnunquam Cedrus quidem \* confringitur, quum à Libano nequit disparari; aliquando autem vetustos mores quum relinquit, vt digna efficiatur sanctificatione. In genere tamen, scripturæ iuxta animalium mores speciesque plantarum, pro varietate propositi & intentionis hominum multitudine admittunt interpretationem. *Et super omnem arborem glandis Basan.* Alterius plantæ mentio fit, ad exhibendum specimen, quam caduca sit ac labilis hominum vita ac interim comminantis subiectum iri iudicio. Mores enim inhumanos nec cuiquam cedentes ac aliorum dissimiles, quique ex aduerso omnibus reclamant & velut itinere contrario disponuntur, consuetudinem in superuiendi nouitate excogitatam confert quercui. Profert autem ea arbor fructum, sed qui cedit in porcorum alimoniam, ob hoc nominauit arborem ignominia ac dedecoris. Basan enim interpretatur a ignominiam. Quorum igitur gloria parit ignominia fructum, etiam aduersus hos exoriētur dies Domini. Alieubi autem deprehendimus idololatram dici ignominiam, vt in tertio b Regnorum Elias ad Achab, *Et nunc mittito & congregato ad me omnem Israel, in monte Carmelum & Prophetas d ignominia & Prophetas lucorum cū Hebrais, quadringentos viros qui vescuntur de mensa Iezabel.* Ex quo igitur e arbor omnis non faciens fructum bonum, exciditur & in ignem mittitur: Domini diem etiam arboribus ignominia, vt horrendam & formidabilem interminatur scriptura. Quare & qui rex erat Basanitidis, appellatur Og. Og sua interpretatione sonat obturationem, interseptionem, oppilationem quod opera ignominia viam nobis intercipiant ad eundem salutis. Fornicatores enim, adulteri, molles, masculorum concubitores, omnes denique operarij ignominia sub iugo sunt regis Og, qui molitur præcicionem & diremptionem à Deo, quem conterit Dominus, vt ab eius iugo emancipentur oppressi. *Constitemini enim Domino quia bonus.* Qui percussit reges magnos, & occidit reges fortes, Seon & Og. *Et super omnem montem, & super omnem collem, & super omnem turrin excelsam.* Quemadmodum montes ad colles collati sola proportionem magnitudinis à se differunt, reliqua habitudine inter se consentiunt: ita & contraria potestates, proposito & intentione sibi ipsius conformes videntur, tantum à se discrepant magnitudinis maleficorum. Meritò igitur aduersum eos, dies illa Domini Sabbath conuerteretur. Quid porò sibi vult hoc: *Et super omnem turrin?* Turris specula est eminens ad tuendam propugnandamq; ciuitatem, & ad cognitionem excursionum hostilium accommodata. Mens siue intellectus vtramque hanc functionem nobis indultus est, vt obseruemus bona, vt impendentes insidias prauidendo vitemus. Huic minimè congruit, vt suam in seipso fiduciam collocet, neque vt per hæc terrena negotia ascensum moliat ad cælum. Ad eum enim qui per mentis elationem fuerat infra semet collapsus, Dominus descendit: vtque beneficium impartiretur ac salutem, pactum diremit & conspirationem ad malum. De huius ædificij fabrica iubet nos Dominus, vt sedentes rationem ineamus sumptuum, an sat habeamus ad instituti operis perfectionem, cui manifestè consentit consilium euangelicum. Mentem igitur altiora de se sentientem ac tumore superbia redundantem & ei qui præ se omnia fastidienter extenuat, se interim beatum prædicans, decernit sententia hæc, vt diem illum Domini vereatur ac formidet. *Et super omnem*

*P sal. 103. P sal. 148.*

*\* siue conteritur.*

*אכשׁו Confusio, probum, ignominia. בַּסִּי-לֵאיוֹן, nos לְאֵיבִים Regum. c 3. Reg. 18. d ἀισχυνός pro quo Heb. Βααλ. הַיָּדֹלִים quidam moriē putant. f יוֹי Syriacè, prohibisum, impeditum. P sal. 134. 10. & 135. 18.*

*τινιν*

murum excelsum. Rursum, murus septum est ac munimen in hoc conditum, vt tueatur & propugnet ciuitates & hostium impressiones propellantur. Sic & sermones nonnulli sunt nobis ab ipsa veritate accommodati ad conseruandam inexpugnabilem vim salutarium dogmatum: Sunt item alij externæ inuentionis ad corroborandum mendacium & tuendam vanitatem accurata diligentia conquisiti. Artis enim Dialecticæ facultas murus est propugnâdis suis dogmatibus apprime opportunus, non sinens ea in diuersam partem facile abripi aut in totum intercepti ab his qui controuertere volunt mendacio. Ob hoc quidem muri Hierusalem manibus Domini descripti sunt: muri verò Hiericontinæ ciuitatis euerſi sunt ductore Iesu Naue, sola acclamatione vocum dissoluti. Sanè quidem superius ea & sola mœnia in redargutionem venerunt quæ per se sunt sublimia: hic verò acriter reprehenduntur & quæ obtinent præstantiam virium celsitudini coniunctam, nempe argumenta in speciem probabilia disciplinæ demonstratiuæ quæ tū plurimum inualuerant viribus seque in altum extulerant, propheta quidem proficiente τροπικῶς ea esse murum excelsum, sed & eodem asseuerante ipsum euerſum iri & exinanandum Domini die. *Et super omnem nauem maris.* Enigmata sunt hi sermones in medium deprompti, vt mens nostra exerceatur, ne oscitanter audiamus sacram scripturam, ne uentem in terram defigamus. Simul enim atque dixit de intellectu se altiora sentiente, nec consentiente humilibus aut obsequandante, iuxta tenorem dicendi consentaneum, in eadem perseverans formula sermonis obscuri de corporibus etiam edisserit. Non enim dies illa Domini inanimatis nauibus futura est formidabilis & expauescenda: sed ijs qui per hæc corpora iactantur in saluginosa vitæ huius fluctuatione. Quemadmodum enim nauis onere immodico degrauata ad portum multo cum negotio prouehuntur ac facile subeunt naufragium: parili ratione, corpora quæcunque tandem multa ac redundanti alimonia ad obefam carnulentiam deuergunt per voluptatum illecebras in imam voraginem perditionis natando immerguntur. Et eiusmodi corpora dicuntur naues maris. Sunt tamen & laude dignæ naues in ministerium his qui descendunt in mare, vt faciant operationem in aquis multis, quarum mentio fit in Psalmo diuinæ glorificationis: & de iisdem dictum est, *quia illæ naues pertransibunt.* Quæ mare permeant naues, non item moram trahunt in eo, neque immerguntur vndarum æstu, vtique commendabiles sunt, & qui in carne quidem degunt, non etiam militantes secundum carnem, calcantes æstuosos huius vitæ fluctus & vndis ipsis superiores effecti, faciunt operationem in aquis multis. Quicunque condescendunt eiusmodi vitæ, nonnullos lucrifaciant ex his qui se immerferunt gurgiti deliciarum. Ob hoc ipsi nouerunt opera Domini, mercedem scilicet suæ operationis, suntque consequuti intelligentiam operum Domini & mirabilium eius in profundo gurgite. *Et super omnem aspectum pulchritudinis nauium.* Hæc attendi audiant qui toti affiguntur studio exornandi corporis, qui ambiciosius & redundantia opera, talium spectaculis immorati sunt. Neque enim nauium aspectus ipse noxam vllam affert: sed attendita agitatio circa corporis concupiscentiam. Erit igitur dies Domini super omnem aspectum pulchritudinis nauium: quo fit, vt qui inspexerit mulierem ad concupiscendum eam, in corde suo iam mœchatus est. Sed & mulier in hoc se compositiuis adornans, vt concupiscentiam proluciat in se lasciuorum hominum, iam mœchata est in corde suo. *Et humiliabitur omnis homo.* Hisce verbis scriptura declarauit præcedentia omnia de homine dicta esse per ænigma quidem & adumbratè. Post enim † contumeliosum & superbum, post excelsum ac sublimem, post omnem Cedrum Libani, post omnem arborem glandis Balsam, post omnem turrim excelſam, post omnem murum excelsum, post omne spectaculum pulchritudinis nauium: tum demum subnectit: *Et humiliabitur omnis homo.* Hoc est, forma omnis, omnis species malorum in hominibus deperibit & concidet. In hunc enim mundum, perinde atque in commune domicilium eruditionis & doctrinæ nos homines sumus introducti, acceptoque intellectu & oculis habentes ad rerum cognitionem iussi sumus

A dignoscere Deum per dispensationem & dispositionem vniuersi, velut per litteras quasdam, vt nihil inuiti versemur circa indaginem veritatis. E quibus nonnulli abundè instructi tot acceptis subsidijs, vt digni essent perspicua speculatione eorum (quæ pulchrè in quæstionem fuerant posita) quàm isti longius à veritate præteruecti, & ob id digni qui ab ipsa veritate confunderentur ob mendacium: Quandoquidem Deum quum cognouissent, non sicut Deum glorificauerunt aut gratias egerunt. Mens enim sanctorum non videt modò, sed & audit creaturam, quæ de gloria Dei sunt, edisserentem. Ait enim scriptura, *Cæli enarrant gloriam Dei.* Sed enim isti nihil intelligentes præter hæc ob oculos exposita, stulti facti sunt & cultum atque latrariam creaturæ obtulerunt potius quàm creatori. *Et exaltabitur Dominus solus in die illa.* Lux vt apparet primum, è medio tolluntur tenebræ ac disparent. Sanitas simul atque adest, conquescent morbi molestiæ. Veritate argumentis rationeque exhibita, coarguitur natura mendacij. Quum is qui verè est excelſus, innotuerit & apprehensa fuerit omnis vera speculatio: tunc quæ prius excelsa censebantur & sublimia, parui videbuntur esse momenti, Deo igitur soli, quæ vera est celsitudo veræque magnitudo, testimonio totius rationalis naturæ assignabitur, singulis quibusque (qui in fraudem etrosesque abducti fuerant) à se excutientibus falsitatis dogmata. *Et manufacta omnia abscondent, inferentes ea in speluncas & fissuras petrarum & in foramina terre, à facie timoris Domini & à gloria fortitudinis eius, cum surrexerit percutere terram.* Quandoquidem scriptura multis adeo locis edisserit de Christi in carnem aduentu, deque eo quo ad iudicium venturus est. Nonnunquam de vtroque superficie tenus denuntiat. Quæ autem nunc occurrunt, arbitramur dicta esse de assumpta humanitate, etiamsi eorum quæ proponuntur sensus nequaquam astipuletur in speciem his quæ futura sperantur. Studium enim illud quod manufactis idolis adhibebatur, post aduentum Christi, in nihilum abiit. Non iam significes & statuarij æquæ ac prius suo iucumbebant opificio, non etiam quæcunque iam olim erant venerationi, pari studio perfruntur: sed in spelæa, cauernas, & abstrusissima quæque loca deiecta sunt. Vt enim lux explenduit primum, videntur gentes quæ eatenus delituerant in ignorantia tenebris & agnouerunt lignum tanquam lignum, & lapidem vt lapidem, nō iam sinunt se in fraudem erroremve impelli per effigiationem eis circumpositam ligno vel lapidi: sed ex substante natura agnoscent materiam. Sanè Christi aduentus vt fuit demonibus terrore, ita & orbi vniuerso salutaris. Dæmones enim loca illa olim famigerata ac passim decantata, nempe officinas imposturæ omnis reliquerunt. Non amplius Delphi, non etiam vaticinantium responsa. Iam fatidica antistes conticescit. Castalius fons bibitur: vt ex eo haurientes reuocentur ad sobrietatem & temperantiam. Amphilochnus ille vates perfuga Amphiarai filius vnà cum sui commenti statuis concidit & in nihilū redactus est. Illa insuper inuisibiles potentia pedem retrulerunt à facie timoris Domini & à gloria fortitudinis eius. Ex quo tempore crux nominis celebratè excepit, fuga se idola proripuerunt. Superſunt alioqui idola & eorum quæ nulpam sunt inanes cœptiones vniuscuiusque animæ insculptæ, eorum inquam animabus qui fidem commodant, mendacijs siue de Deo, siue de quocunque tandem eorum quæ in quæstionem proponuntur. Equidem quandiu efficax operatio & elucidatio veritatis non apprehenditur intellectu, sua quisque figmenta complectitur & colit. Quum autem illa celsitudo & supereminens prærogatiua eius qui verè est, explenduerit: tunc singuli quique sua condemnantes dogmata, tanquam mendacium suæ ipsius animæ spectris dæmonum illusa, festinabunt abolere quod mente conceperant, mendacium ea dogmata recondentes in spelæis & cauernis, videntes deinceps per eam actionem quàm sint expauescenda Dei opera, tum quia cuncta hæc materia concretoris exinaniet, ac veluti terrestria collidet & quodammodo conuassabit, vt propalàm fiant spiritualia. Siquidem imaginem terrestris oportet euacuari, vt inclarescat imago cælestis. Qui igitur fallas de Deo concipere opiniones, intellectualem quandam in seipsis idola

In Dialecticorum inanè enriofitate.

Iosue 6.

Tropus de claratur callatione.

Psal. 101.

† 2 Petr. 1. 5. 7.

Psal. 18.

Beelzebub à collectione similitum.

Plutare. de defectu oraculor.

lolatram comminiscentes, ea existimant subsistere quæ nupiam sunt . Proinde hi se obnoxios reddunt maledictioni quæ dicit : *Maledictus homo omnis qui fecerit sculptilem & conflatilem abominationem Domino, opus manuum artificis, & posuerit illud in occulto. Die enim illa eijcet homo abominationes suas argenteas & aureas quas fecerunt, ut adorarent vana & vespertiones, & ingrediantur foramina solida petra, & scissuras petrarum à facie formidinis Domini, & à gloria fortitudinis eius, quum surrexerit percutere terram.* Sententia superior indicabat idola in arcanis locis recondi, præsens sermo, eadem eijcit: quod mendacium prius conueniat pudore aspergi, dein à corde est excludendum . Eijcit igitur idola argentea, qui sermones à se eliminat reconditarum rerum concinnantes mendacium verisimilitudine in speciem probabili, Aurea ite eijcit idola qui fallas animo impressas opiniones profus interliniit & abolet. Venerationis verò gratia procedit vespertilionibus qui dæmonum potestatem planè cognatam & alinem tenebris pro Deo habet. Est enim vespertilio animal † nocturnæ caliginis appetens, versans in tenebris, solis splendorem non ferens, in desertis locis perlibenter conuersatur. Quid autem dæmones? An non tales, nempe vastitatis opifices, lucem eam auerfantur quæ vera est lux totius mundi? Vespertilio & pennis præditum animal est, nec tamen pennis præteruolat: sed membranula carnea per acrem volaturit. Istiusmodi sunt & dæmones . Incorporci quidem sunt. Nullo accensû Dei desiderio, alis prouolant: sed materialium rerum affixi desiderijs & intabescetes, carnis instar concretioris obdurerunt. Vespertilio animalculum est & volatile & quadrupes: pedum alioqui firmitate non satis tutò fulcitur, & infirmi est volatus . Eiusmodi sunt & dæmones . Neque enim angeli, neque homines sunt: illorum quidem dignitate sunt olim præfuiti, non item homi-

Deut. 27.

† ἰεροίνοσ

† νυκτερίς ζῶον νυκτερίλου.

A num assequuti naturam. Dentes habet vespertilio, non item alites alia. Dæmones autem expendæ vindictæ appetentiores sunt, non etiam angeli. Vespertilio nequaquam aliarum auium ritu gignit oua, sed animalcula parit ipso partu initio. Tales sunt & dæmones. Acutum & quam ocyssimâ malignâ suâ operationi finem imponunt. Qui igitur venerabundi procidunt dæmonibus, allegoricè dici possunt vespertiones . Quando autem à se vnus aliquis excusserit ineptissimam vanitatem idololatricæ ac deserit procidere vespertilionibus: tunc volet primùm ingredi cauernas solida petra ac scissuras petrarum . Cauernæ istæ siue foramina petrarum multas illas mansiones designant, quæ meo arbitrato, iuxta Analogiam singulis quibusque in Christum credentibus sunt condistinctæ, & scissuræ petrarum passionem innuunt corporis ipsius, nempe eorum qui sunt salutè consequuturi, vt ad ipsum confugiant, appetantur, sequè recondant sub eius protectione. *Quiescite ab homine cui respiratio in naribus eius, quia in quo reputatus est?* In exemplaribus \* communis & vulgatæ editionis minimè apponitur hæc particula: sed in Hebraico positum è reliquis interpretibus tralatum est. Porro sensus talis est. *Temperate vobis ab homine, ne cum eo ineatis luctam, ne aduersus ipsum exercitum educatis qui talis est corporeæ constitutionis vsque adeò infirmæ, vt illi sit in naribus vitalis respiratio, qua vel modicè detenta, esse iam desinit. Videtur tandem hisce virtutibus ( quas figuratè nominauit νυκτερίδας vespertilio-nes) præscribere, vt deinceps abstineant ab insidijs cælo intentatis . Infirmi quidem secundum carnem sunt cælestes viri, apud Deum autem catalogo accensû sunt rerum honorabilium, nihilque est in his non discussum.*

\* Cōmunis editio est Græcica, quæ è Septuaginta interpretum.

B E A T I

B A S I L I I M A G N I

ENARRATIO IN TERTIVM CAPVT ESAIÆ.

**B**ACE etiam dominator Dominus exercituum auferet à Iudæa & ab Hierusalem fortem & validam. Iudaicus ille populus simul ac malitiosum inuuit cōsiliū aduersus Dominum, ipse quidem infirmitate carnis est ab eis appensus cruci: vixit autem virtute Dei patris. Infirmitatem illis reliquit. Peccatis enim nostris mortuus est, teste scriptura: nobis autem gratuito contulit, vt possimus resurgere. Qui enim credit in me, etiam si mortuus fuerit, viuet. Siquidem infideles fatiscunt viribus & infirmantur sua erga crucem incredulitate: Iusti autem cum fiducia dicunt, *omnia possum in eo qui me confortat, Christo.* Qui enim Christum non habet, Dei virtutem, nec robur vllum habet. Quare auferet Dominus ab Hierusalem & ab Iuda fortem & validam, cuiusmodi erat Sara, robusta planè & b princeps tanti viri Abrahæ iuxta præceptum Domini dicentis: *Omnia quæcumque dicit tibi Sara, audi eam.* Qualis erat Rebecca, quæ studio hospitalitatis mirè effloruit & inuoluit virtute. Debora, d dux exercitus. Iahel, e aduersus hostè admirabilis constantiæ. Anna, cuius preces exauditæ sunt. Elizabeth, g prophetissa. Non iam suppetunt robusti, non sic valida. Istius infirmitatis causa superius inducta est, qua factum est vt iam apud Iudæos non supersit robur panis & robur aquæ. Quemadmodum enim corpora nostra conualescunt ac firmanantur sub alterna sumptione congruentium alimentorum: ita quiddam est quod consentaneè paciscit animam, ei quæ suggerit vegetas vires ad bonitatem perfectandam . Quid illud tandem est? Nimirum quod dixit Dominus, *Quia h caro mea verè est cibus, & sanguis meus verè est potus.* Quibus autem non suppetunt hæc, ijs vtique desit robur pa-

D nis & robur aquæ. Vbi autem infirmæ dapes, ibi necesse est tales effici qui istis enutriuntur. Cæterum nolim, contingat ecclesiam miserè affici peccatis Hierusalem, vt ne ab ea auferatur qui potens sit in omni opere bono & sermone ad propugnandam veritatem, qui potens sit in tolerandis ieiunijs, potens in orationibus, fortis in tentationibus, fortis in obedientia, in deiectione sui & humilitate, in ipsa mandatorum summa, nimirum in charitate. Pari ratione absit, vt ab ecclesia eam auferat quæ incorruptione præualeat, quæ fortis est morum grauitate, elemosynarum largitione, assiduitate orandi, defatigatione vigiliarum. Absit inquam, auferatur robur panis & aquæ, subsidium videlicet & facultas efficacis sermonis maximè efficax, accommodata alendis animabus: quemadmodum & Iudæos destituit vis efficax prophetici spiritus. Hinc siti malè premuntur verbi Dei, ad illud anhelantes, nec datur assequi posse. *Absulit enim eis Dominus robur panis & robur aquæ.* Est apud nos nutrimentum quoddam non robur quidem inferens: at neque permittens emori, cuiusmodi cibum Paulus Corinthijs adhuc in Christo paruulis concinnat & instituit. Sunt enim hortenses herbæ ceu olera alimentum in firmantibus accommodum. Est & perfectis suis & familiaris cibus, nempe solidus ijs qui habitu & assiduitate exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali. Quod si ecclesia nonnunquam laboret penuria eorum qui tradere prævalent fortia dogmata solida eruditio- nis ac plena sensu diuino, hoc signo collige robur panis esse ablatum. Est in aqua rōbur, est & infirmitas, iuxta Domini verbum dicentis, *Omni qui bibit ex aqua hac, sitiet iterum: qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum.* Quemadmodum enim secundum sententiam sermonis præcedentis, offerimus solidum cibum, adhibemus verò & liquidum siue mollem, vt temperata quædam permistio fiat ei qui

אשרח  
Domiina.  
Genes 17.  
ב נקה  
impinguata  
Genes 22.  
c ἀντλοῦ-  
σα, lege  
ἐνθουσα.  
d כברה  
apri.  
e יעל  
Caprea,  
dumula.  
f חזק  
gratiofa.  
g ישיא  
כח  
Deus iura-  
menti.  
h Ioan. 6.

Hebr. 5. 12.

Ioan. 4.

ei qui siccitate exaruit, ac velut manu ducat ipsum ad concoctionem, distribuatque in totum corpus: sic & in alimonia animę dispertienda. Primum enim & maximę consentaneum animę alimentum, mens est siue intellectus. Sermo autem sua efficaci operatione viam pręmunit excipiendis dogmatibus, cuius recreatione instaurantur animę vires. Proinde aperiendi sunt & oculi, vt pane isto nos expleamus simul & aqua, scriptura dicente, *Adaperi oculos tuos & exsatiata te panibus.* In Genesi insuper, *Aperi sunt oculi Agar & vidit aquam. Gigantem & potentem, & hominem bellatorem, & iudicem.* Gigantis appellationem deprehendimus hęc in bonam partem & ordinem coopartari, & sicubi inueniatur, in raro est vsu, vt illud est: *Exultabit vt gigas ad currendam viam.* Auferet igitur Gigantem. Arbitramur eos gigantes dici qui naturę beneficio vnam aliquam obtinent prerogatiuam carnalis staturę procerioris, aut certe antecellunt multos ad excipiendam scientiam siue exercitium virtutis; hos inquam gigantes dici putamus. *Potentes* autem eos interpretamur, qui suomet studio & commentatione iugi dexteritate naturę ad perfectionem perduxerunt. Bellatores proinde nulli iam apud Iudęos. Neque enim vlli amplius delectui militię adnumerantur. Sed neque iudex vllus. Iudicum enim manibus traditi sunt qui eos redegerunt in captiuitatem, quod ex tribu Iudę exoleuerint principes. Quęcunque pręterea in illos intentatę sunt afflictiones ob suam in Dominum perfidiam, eadem & in nos ingeri possibile est, si quidam deprehenduntur fuisse increduli. Etenim deseruerunt nos bellatores, qui arrepta vniuersa Domini armatura generosę consistebant aduersum insidias Diaboli, quom nos opprimeret infidelitas & aduersariorum manibus effemur contradi. Ceterum Dominum obsecremus, ne a nobis vir bellator tollatur lorica fidei communitus, galeam salutis indutus, quę partes eius letales propugnet ac teatur, pedes insuper habens pręmunitionis in pręparatione euangelij, gladium autem strictum ad promptę vlciscendum omnem inobedientiam, vt que in summa, sicut addecet strenuum militem Christi concurrentem euangelio, minimę implicentem se vitę istius negotijs, vt ei se probeat & placeat a quo est allectus militię. Habet ecclesia & iudices qui possint fratrem conciliare fratri, a quibus mundus hic iudicatur, quin & ijdem angelos iudicabunt. Si quando igitur inualuerint numero vaniloqui mentiumque seductores, docentes quę non oportet, euerterent vniuersas domos turpis lucri gratia, nec interim adfuerit qui talibus obtoret os in ecclesia, neque synceriter supprimat eorum elatum celsitudinem aduersus scientiam Dei, nosse conuenit eam esse hac parte destitutam ob multiplicem eius inobedientiam. Si nemo adfuerit, qui sapientia sua possit inter fratrem & fratrem sententiam ferre, sed inopia sanctorum lites ab infidelibus dirimi necesse sit. Hoc planę argumentum est desertionis. Abstulit enim Dominus etiam iudicem, & prophetam, & coniectorem. Ad Ioannem vsque prophetia omnis penes Iudęos stetit. At legis iuxta spiritualem intelligentiam accipiendę coniector aut interpres diuini consilij nullus apud eos supersert, ob cecitatem quę contigit ipsi Israēl. Verum in ecclesia primatum obtinent Apostoli, secundum ordinem prophetę. Si quando igitur introierint infideles & idiotę, neque coarguantur, non item examinati fuerint, per hoc specimen collige derelictionis. Ait enim Paulus, si prophetetis, introierit aut infidelis aliquis aut idiota, arguitur ab omnibus, dijudicatur ob omnibus. Occulta cordis eius manifesta fiunt. Propheta igitur est qui per Spiritus sancti reuelationem quod futurum est pręnuntiat: coniector autem siue interpres est, qui sagaci vsus prudentia, & collatione similibus per diuturnam experientiam pręteritorum obseruat rem futuram. Puta si quidem is dicat: si fecerimus flagitia Sodomitarum, consimili pœna atque illi plectemur. Aut certe, si nos exemplo Niniuitarum, pœniterit malę commissorum: perinde atque illi misericordiam consequemur. Et *seniorem.* Inter ea quę comminatur Dominus, est & ablatio presbyteri siue senioris, quod ex senioris pręsentia non mediocre emolumentum in alios refiliat. Quisquis igitur pręsentia cathedrę dignus censetur, iamque ascriptus est ordini presbyteratus, qui talis est